No sabemos de quién sera el error, pero hay una diferencia 
en la fecha citada por el A:bad de Montserrat, quien depone al 

3- Est. Hist. y Doc. 
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interrogatorio 10, que profesó el año 1575, mientras que en la 
edición de la copia de Roma leemos 1570. 

En la deposición de Dom Jaime Forner, al interrogatorio 10, 
se hace mención de Fr. Jerónimo Broses, pero en el Ms. origi
nal leemos Botes, o Boses. 

A correcciones hechas por los Notarios se debe el que en 
la copia se encuentren expresiones incorrectas, todas las cuales 
en el original no ofrecen ninguna dificultad. Así, en el men
cionado interrogatorio 10 del Abad de Montserrat, aparec~ esta 
frase incorrecta: ... qui nominabatur [sic] Paler {rater Pala
dos, {rater Bertholomeus Garriga, {rater Hieronimus Lauretus, 
omnes monachi... Comparese. con el original: ... qui cognomi
nabantur {rater Petrus de Palacio et {rater Bartholomeus Ga
rriga, "¡rater Franciscos Lebroto et {rater Franciscus de [nom
bre difícil de leer J ex quibus omnibus ... Pero estos nombres 
estan todos tachados y en el margen va escrito lo que aparece 
en la copia, aunque sin las incorrecciones. 

Asimismo al final de este mismo interrogatorio 10, el editor 
de la copia auténtica tiene que hacer advertencia de varias in
correcciones. Comparese los dos textos: 

I 

Ms. original 

... quo tempore quo ipse fra
ter Hieronimus Lauretus ope
ram litteris dabat in gimnasio 
civitatis Barcinone, quodam 
die vidit in dicto gimnasio ip
sius civitatis supradictum P. Ig
natium, qui etiam operam Ht
teris ibi dem da bat, qui iam 
erat etatis provecte, qui pater 
Ignatius irridebatur a pueris 
scholasticis, qui omnes ab eo 
comvinti molesti ei erant, et 
iniurias eum afficiebant, et ip
se omnia patienter ferebat et 
~'um magna humilitate et cha
ritate ab eis petebat ·Ut lectio-

Copia auténtica 

... quod tempore quo ipse 

D. Hieronimus Lauretus ope

ram litteris dabat in gimnasio 

Civitatis Barcinonae, quodam 

die vidit in dicto gimna!§io ip

sius civilatis supradictum P. lg

natium, qui etiam litteris ope

ram dabat, qui iam erat etatis 

)rovectae, qui Pater Ignatius 

irridebatur a scholasticis et ei 

'llolesti erant et iniuriis ab eis 

afficiebatur, ut [sic] ipse om

nia patienter fereba t et cum 

nagna humilitate et caritate 
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nes ei interpretarentur, Et. .. 
[esta tachado el Interpreta·ren
tur. Et y en su lugar pusieron 
repeterent].